

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年8月1日

上場会社名 株式会社鶴弥 上場取引所 東証・名証第2部
 コード番号 5386 URL <http://www.try110.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鶴見 栄
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 稲垣 富定 TEL (0569) 29-7311

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,091	5.5	158	△51.5	143	△55.7	56	△69.6
19年3月期第1四半期	2,929	△5.3	327	△6.9	323	△4.7	185	△1.1
19年3月期	12,133	—	1,092	—	1,022	—	350	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	7	29	—	—
19年3月期第1四半期	26	69	—	—
19年3月期	49	71	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	21,291		9,052		42.5		1,166	95
19年3月期第1四半期	19,346		8,301		42.9		1,193	08
19年3月期	21,113		9,062		42.9		1,168	25

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	235		△43		△75		1,613	
19年3月期第1四半期	269		△220		△74		855	
19年3月期	2,025		△1,363		△44		1,497	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期 末		年 間	
19年3月期	7 円	50 銭	7 円	50 銭	15 円	00 銭
20年3月期 (予想)	10	00	10	00	20	00

(注) 平成20年3月期 (予想) 中間期配当金の内訳 記念配当 2円 50銭

決算期配当金の内訳 記念配当 2円 50銭

3. 平成20年3月期の業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	6,943	11.7	453	3.1	403	△4.5	217	△6.8	28	03
通期	14,239	17.4	1,248	14.2	1,099	7.5	616	76.0	79	40

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】5. その他をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

第1四半期における当業界は、需要動向に直結する戸建の住宅需要が前年対比大幅に減少する中、資材関連価格はインフレ、製品価格はデフレ状態にあり企業間の競争は益々激化し景況は悪化の方向に向かい、業界は再編に向かうことが現実のものとなってまいりました。

このような情勢下当社は、需要減少傾向にあるJ形瓦の拡販に努め一定の成果を上げる事が出来ました。反面好調を維持してきたF形瓦においては、戸建住宅需要の減少及びそれに伴う熾烈な価格競争が展開される中、価格競争の回避、昨年の品不足の後遺症等の影響により計画を下回りましたがトータルした売上高においては増収となりました。

一方、費用につきましては平成19年4月に稼働を開始した阿久比第3ラインの初期費用・減価償却費用増加負担及び燃料費の高騰により大幅に増加しました。

この結果、売上高は3,091百万円（前年同期比5.5%増）、営業利益は158百万円（前年同期比51.5%減）、経常利益は143百万円（前年同期比55.7%減）、四半期純利益は56百万円（前年同期比69.6%減）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前年同四半期末に比べて1,944百万円増加して21,291百万円となりました。

増加の主たる要因は、平成19年4月に阿久比第3ラインが稼働したことに伴い有形固定資産が1,592百万円増加したことによるものです。

純資産は、751百万円増加し9,052百万円となりました。この結果、自己資本比率は42.5%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は235百万円となり、投資活動においては、43百万円の資金を使用いたしました。財務活動においては、75百万円の資金を使用しました。これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末の残高は1,613百万円となり前事業年度末に比べて115百万円増加いたしました。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の売上高は、住宅市況の不振の影響が予想外に大きく計画を下回りましたが、第2四半期以降は住宅市況の回復及び積極営業を展開することにより、中間期及び通期共に前回公表数字を変更しておりません。

費用につきましても、燃料費の価格推移に不確定要素はあるものの阿久比第3ラインも軌道に乗り製造コスト削減等に一層努めますので、営業利益・経常利益及び当期純利益につきましても中間期及び通期共に前回公表数字と同額を予想しております。

4. 1株当たり四半期（当期）純利益

平成20年3月期第1四半期の1株当たり四半期純利益の減少は、当第1四半期純利益の減少及び平成19年2月21日を払込期日とする公募増資（800,000株）により株式数が増加したことによるものです。

5. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の計上基準・・・・・・製品・商品については、実地たな卸は行わず、帳簿たな卸によっております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	867,677	1,625,599	757,922	87.4	1,509,795
2. 受取手形	1,859,954	646,654	△1,213,300	△65.2	1,412,421
3. 売掛金	1,320,155	1,391,586	71,431	5.4	1,292,500
4. たな卸資産	1,475,774	2,459,305	983,530	66.6	2,094,523
5. 繰延税金資産	46,189	33,477	△12,712	△27.5	135,969
6. その他	59,981	117,159	57,177	95.3	48,962
貸倒引当金	△64,147	△66,735	△2,588	4.0	△78,219
流動資産合計	5,565,584	6,207,046	641,461	11.5	6,415,952
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	1,559,903	2,144,726	584,823	37.5	1,515,433
(2) 機械及び装置	1,544,520	2,462,326	917,805	59.4	1,354,775
(3) 土地	9,163,376	9,163,376	—	—	9,163,376
(4) 建設仮勘定	58,981	22,807	△36,173	△61.3	1,403,062
(5) その他	425,435	551,113	125,677	29.5	524,953
有形固定資産合計	12,752,217	14,344,350	1,592,132	12.5	13,961,601
2. 無形固定資産	31,998	24,005	△7,992	△25.0	25,675
3. 投資その他の資産					
(1) 繰延税金資産	346,970	133,291	△213,679	△61.6	123,265
(2) その他	949,527	792,640	△156,887	△16.5	808,251
貸倒引当金	△299,304	△210,136	89,167	△29.8	△221,619
投資その他の資産 合計	997,194	715,794	△281,399	△28.2	709,897
固定資産合計	13,781,410	15,084,151	1,302,740	9.5	14,697,174
資産合計	19,346,995	21,291,197	1,944,202	10.1	21,113,126

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	1,837,505	2,361,641	524,136	28.5	2,600,482
2. 買掛金	492,759	626,706	133,946	27.2	565,406
3. 短期借入金	5,300,000	5,300,000	—	—	5,300,000
4. 1年以内返済予定 の長期借入金	692,000	682,000	△10,000	△1.4	692,000
5. 未払費用	367,696	442,469	74,772	20.3	486,398
6. 未払法人税等	65,642	6,695	△58,947	△89.8	231,401
7. 賞与引当金	311,488	357,037	45,549	14.6	202,136
8. 役員賞与引当金	—	5,885	5,885	—	23,540
9. 設備関係支払手形	200,147	1,041,368	841,220	420.3	630,746
10. その他	113,359	340,223	226,863	200.1	224,463
流動負債合計	9,380,598	11,164,026	1,783,427	19.0	10,956,574
II 固定負債					
1. 長期借入金	950,000	378,000	△572,000	△60.2	399,000
2. 退職給付引当金	70,407	68,679	△1,727	△2.5	69,903
3. 役員退職慰労引当 金	643,867	622,612	△21,255	△3.3	619,724
4. その他	1,000	5,000	4,000	400.0	5,000
固定負債合計	1,665,274	1,074,291	△590,982	△35.5	1,093,627
負債合計	11,045,873	12,238,318	1,192,445	10.8	12,050,201
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,817,350	2,144,134	326,784	18.0	2,144,134
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	2,640,350	2,967,134	326,784	12.4	2,967,134
(2) その他資本剰余 金	57	57	—	—	57
資本剰余金合計	2,640,407	2,967,191	326,784	12.4	2,967,191
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	110,163	110,163	—	—	110,163
(2) その他利益剰余 金	3,626,916	3,737,497	110,581	3.0	3,739,163
利益剰余金合計	3,737,080	3,847,661	110,581	3.0	3,849,327
4. 自己株式	△5,703	△5,703	—	—	△5,703
株主資本合計	8,189,133	8,953,283	764,149	9.3	9,062,924

科目	前年同四半期末 (平成19年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成20年 3 月期 第 1 四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年 3 月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	111,988	99,596	△12,392	△11.1	107,975
純資産合計	8,301,122	9,052,879	751,757	9.1	8,954,949
負債、純資産合計	19,346,995	21,291,197	1,944,202	10.1	21,113,126

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	2,929,968	3,091,958	161,989	5.5	12,133,039
II 売上原価	2,154,591	2,399,799	245,207	11.4	9,051,902
売上総利益	775,376	692,159	△83,217	△10.7	3,081,137
III 販売費及び一般管理費	448,036	533,244	85,208	19.0	1,988,487
営業利益	327,340	158,915	△168,425	△51.5	1,092,649
IV 営業外収益	14,311	17,123	2,812	19.7	42,181
1. 受取利息及び配当金	4,695	4,857	161	3.4	8,818
2. その他営業外収益	9,615	12,266	2,650	27.6	33,362
V 営業外費用	17,903	32,671	14,767	82.5	111,909
1. 支払利息	15,253	19,430	4,177	27.4	66,351
2. その他営業外費用	2,649	13,240	10,590	399.8	45,557
経常利益	323,749	143,367	△180,381	△55.7	1,022,921
VI 特別利益	—	23,405	23,405	—	3,081
1. 固定資産売却益	—	438	438	—	81
2. 貸倒引当金戻入	—	22,967	22,967	—	3,000
VII 特別損失	6,097	8,972	2,875	47.2	26,685
1. 固定資産除売却損	2,857	6,631	3,773	132.0	4,574
2. 訴訟関連費用	3,175	2,340	△834	△26.3	5,660
3. その他特別損失	64	0	△63	△99.0	16,449
税引前四半期(当期)純利益	317,651	157,799	△159,851	△50.3	999,317
法人税、住民税及び事業税	61,315	3,141	△58,173	△94.9	441,907
法人税等調整額	70,661	98,141	27,480	38.9	207,304
四半期(当期)純利益	185,675	56,516	△129,158	△69.6	350,105

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期 (当期) 純利益	317,651	157,799	999,317
減価償却費	134,843	233,740	581,802
貸倒引当金の増減額 (減少: △)	7,020	△22,967	△56,592
退職給付引当金の増減額 (減少: △)	△368	△1,223	△873
役員退職慰労引当金の増減額 (減少: △)	2,175	2,888	△21,968
賞与引当金の増減額 (減少: △)	135,746	154,901	26,394
役員賞与引当金の増減額 (減少: △)	—	△17,655	23,540
受取利息及び受取配当金	△4,695	△4,857	△8,818
株式交付費	—	—	12,192
支払利息	15,253	19,430	66,351
売上債権の増減額 (増加: △)	△95,269	221,987	333,040
たな卸資産の増減額 (増加: △)	△235,349	△364,781	△854,099
仕入債務の増減額 (減少: △)	85,076	△177,540	920,700
割引手形の増減額 (減少: △)	189,406	379,533	456,055
役員賞与の支払額	△21,560	—	△21,560
その他	15,661	△89,855	99,475
小計	545,590	491,401	2,554,958
利息及び配当金の受取額	4,695	4,809	8,764
利息の支払額	△30,029	△42,596	△64,007
法人税等の支払額	△250,490	△218,590	△474,434
営業活動によるキャッシュ・フロー	269,765	235,024	2,025,281

	前年同四半期 (平成19年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成20年 3 月期) 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成19年 3 月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	—	△12,000
定期預金の払戻による収入	—	—	12,000
有形固定資産の取得による支出	△215,111	△51,304	△1,375,374
有形固定資産の売却による収入	—	2,135	221
無形固定資産の取得による支出	△210	△826	△1,247
貸付けによる支出	△9,951	—	△102,397
貸付金の回収による収入	4,668	6,148	115,269
投資活動によるキャッシュ・フロー	△220,605	△43,847	△1,363,528
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入による収入	—	—	100,000
長期借入金の返済による支出	△31,000	△31,000	△682,000
株式の発行による収入	—	—	641,375
配当金の支払額	△43,433	△44,372	△104,284
財務活動によるキャッシュ・フロー	△74,433	△75,372	△44,908
IV 現金及び現金同等物の増加額 (減少: △)	△25,273	115,804	616,844
V 現金及び現金同等物の期首残高	880,950	1,497,795	880,950
VI 現金及び現金同等物の期末残高	855,677	1,613,599	1,497,795

(4) 生産受注及び販売の状況

① 生産実績

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
J 形 瓦	874,412	674,980	3,151,971
F 形 瓦	1,819,304	2,087,053	7,422,322
M 形 瓦	187,729	188,619	743,972
合 計	2,881,446	2,950,653	11,318,267

(注) 金額表示は平均売価によっております。

② 受注状況

当社は受注見込みによる生産方式をとっておりますので、該当事項はありません。

③ 販売実績

(単位：千円)

区 分		前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
		販売金額	構成比 (%)	販売金額	構成比 (%)	販売金額	構成比 (%)
製 品	J 形 瓦	689,613	23.5	851,804	27.5	3,063,598	25.2
	F 形 瓦	1,851,480	63.2	1,799,463	58.2	7,354,639	60.6
	M 形 瓦	188,760	6.4	199,442	6.5	831,879	6.9
商 品	そ の 他	154,043	5.3	189,799	6.1	635,926	5.3
工 事 売 上		46,070	1.6	51,448	1.7	246,995	2.0
合 計		2,929,968	100.0	3,091,958	100.0	12,133,039	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。